Дело № 5-158-02-405/2024
УИД 26MS0006-01-2024-000683-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 апреля 2024 года                                                                     с. Дивное, пер. Почтовый, 14
Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Варница Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Варницы Н* Н*, *,
УСТАНОВИЛ:

09 марта 2024 года, в 09 часов 40 минут, в с. Дивном, по ул. Клочко, около домовладения № 46, Апанасенковского района, Ставропольского края, Варница Н.Н., осуществляла торговлю мясом свинины. При этом Варница Н.Н., не зарегистрирована в государственном налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. От данного вида деятельности Варница Н.Н. имеет доход.
В судебном заседании Варница Н.Н. виновной себя в совершении данного административного правонарушения признала, просила суд строго не наказывать.
Мировой судья, выслушав Варницу Н.Н., изучив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.

В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу требований ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В судебном заседании установлено, что 09 марта 2024 года, в 09 часов 40 минут, в с. Дивном, по ул. Кашубы, около домовладения № 46, Апанасенковского района, Ставропольского края, Варница Н.Н., осуществляла торговлю мясом свинины, направленную на систематическую прибыль. При этом Варница Н.Н. не зарегистрирована в государственном налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.

Факт совершения административного правонарушения Варницой Н.Н., ответственность, за которое установлена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ подтверждается собранными по данному делу доказательствами и подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 09 марта 2024 года; рапортом УУП ОУУП и ДН отдела МВД России «Апанасенковский» Т* А.П. от 09 марта 2024 года; письменным объяснением свидетеля Н* С.С., письменным объяснением Варница Н.Н. от 07 марта 2024 года, в котором она подтвердила факт совершения им административного правонарушения, фотографиями с места совершения административного правонарушения.

Исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд считает доказанной вину Варницы Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству суд относит признание Варницой Н.Н. своей вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу суд не установил.

При определении размера и вида административного наказания Варнице Н.Н., мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства- признание вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Варницу Н* Н* виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф надлежит перечислить на следующие реквизиты: получатель платежа:
УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счета получателя 03100643000000012100, Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, кор. счет 40102810345370000013, КБК 00811601143019000140, БИК 010702101, ОКТМО 07505000, УИН 0355703700065001582414165.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.
Копию постановления вручить Варнице Н.Н., направить начальнику отдела МВД России «Апанасенковский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.